

证券代码：002688

证券简称：金河生物

公告编号：【2015-003】

## 金河生物科技股份有限公司 关于2014年度业绩快报的公告

本公司及董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

### 特别提示：

本公告所载2014年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2014年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入	838,530,398.71	741,071,198.92	13.15%
营业利润	85,561,384.14	106,775,641.45	-19.87%
利润总额	96,365,837.31	108,164,081.57	-10.91%
归属上市公司股东的净利润（元）	80,398,544.29	90,432,470.20	-11.10%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.42	-11.90%
加权平均净资产收益率（%）	8.55%	9.94%	减少1.39个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减幅度（%）
总资产	1,522,235,659.91	1,016,873,534.20	49.70%
归属于上市公司股东的所有者权益	954,889,199.65	900,576,939.83	6.03%
股本	217,840,000.00	108,920,000.00	100.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.38	4.13	6.05%

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

### 1、经营业绩说明

报告期内，公司营业总收入 83,853.04 万元，较上年同期 74,107.12 万元增加 13.15%；营业利润 8,556.14 万元，较上年同期 10,677.56 万元减少 19.87%；利润总额 9,636.58 万元，较上年同期 10,816.41 万元减少 10.91%；归属于上市公司股东的净利润 8,039.85 万元，较上年同期 9,043.25 万元减少 11.10%。主要原因系子公司法玛威药业有限公司收购美国 PENNFIELD OIL COMPANY（以下简称“潘菲尔德”）的资产后，营业收入较上年同期大幅增加，同时母公司营业收入受市场因素影响有所下降；主要原材料玉米价格的上涨及人力资源成本的增加，导致产品成本上升，毛利率有所下降所致。

### 2、财务状况说明

报告期末，公司财务状况良好，公司总资产 152,223.57 万元，总负债 56,182.14 万元，归属于上市公司股东的所有者权益为 95,488.92 万元，资产负债率 36.91%。

报告期内，公司下属子公司法玛威药业有限公司通过内保外贷方式向银行借款完成对潘菲尔德约 6,000 万美元的资产收购业务，导致公司总资产、总负债和资产负债率均有较大幅度上升；归属于上市公司股东的每股净资产增加（两年同口径按 21,784 万股计算）的主要原因系本年实现利润所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露业绩为：归属于上市公司股东的净利润为 8,039.85 万元，同比减少 11.10%。2014 年第三季度业绩预告同比变动幅度-20%~0%之间，本次业绩快报在前次业绩预告范围之内。

#### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、财务总监、财务经理签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

金河生物科技股份有限公司

董 事 会

2015年2月12日